
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 02.07.2019 
DETERMINA N° 130-UT/2019 

 
OGGETTO: Utilizzazione piante schiantate nel bosco consorziale “Flobia” part. 41 del PGF in 

Comune di Ampezzo. 
Aggiudicazione lotto boschivo  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 11.12.2018 n. 74, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale è stato approvato il progetto di riqualificazione forestale ambientale (PRFA) 
redatto dal Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti in data 10.12.2018 n. 34 (cod. CBC23F041K03) 
per l’utilizzazione delle piante schiantate nel bosco consorziale “Flobia” part. 41 del PGF in Comu-
ne di Ampezzo a seguito della tempesta “Vaia”, per una massa stimata di m³ 2.561,000; 
Rilevato  che la stessa deliberazione stabiliva l’utilizzazione delle piante schiantate di cui sopra 
nella forma dell’economia diretta, attraverso la controllata Carniambiente srl, in considerazione 
che all’epoca dell’evento atmosferico del 28 ottobre 2018 e giorni seguenti, era in corso 
l’utilizzazione del lotto boschivo “Flobia” di cui al PRFA della Direzione tecnica consorziale 
25.06.2018 n. 12 (cod. CBC23F041K02); 
Vista  la nota 20.12.2018 n. 82960 dell’Ispettorato Forestale di Tolmezzo con la quale si comunica 
l’approvazione del PRFA “Schianti Flobia” part. 41 del PGF in Comune di Ampezzo di data 
10.12.2018; 
Osservato  che con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 27.03.2019 n. 6, esecutiva nelle 
forme di legge, alla luce dei nuovi indirizzi per la gestione del patrimonio forestale affidato dai 
Comuni proprietari al Consorzio Boschi Carnici, si autorizzava il Consiglio di Amministrazione a 
procedere all’alienazione e all’eventuale noleggio “a freddo” dell’attrezzatura forestale di proprietà 
del Consorzio stesso, per cui, con il superamento dell’operatività della controllata Carniambiente 
srl, si rendeva necessaria una revisione del PRFA di cui sopra ai fini della vendita delle piante 
schiantate durante la tempesta Vaia nel bosco “Flobia” part. 41 del PGF in Comune di Ampezzo; 
Richiamata  la propria deliberazione Consiglio di Amministrazione 12.04.2019 n. 42, esecutiva 
nelle forme di legge, con la quale si formulava al Responsabile del servizio atto di indirizzo per la 
revisione del PRFA redatto dal Direttore tecnico dott. Giovanni Talotti in data 10.12.2018 n. 34 
(cod. CBC23F041K03) per l’utilizzazione delle piante schiantate nel bosco consorziale “Flobia” 
part. 41 del PGF in Comune di Ampezzo, per la successiva vendita a Impresa di utilizzazione fo-
restale, ai sensi dell’art. 21 comma 3 della LR 9/2007; 
Vista  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 04.06.2019 n. 62, esecutiva nelle forme di 
legge, con la quale si approvava la ridefinizione del PRFA “Schianti Flobia 2018” part. 41 del PGF 
in Comune di Ampezzo di data 10.12.2018 n. 34 (cod. CBC23F041K03) secondo l’elaborato tec-
nico 04.06.2019 predisposto dalla Direzione tecnica consorziale per la vendita delle piante ancora 
da utilizzare a Impresa forestale, ai sensi della normativa di settore vigente, con le seguenti risul-
tanze: 

Utilizzati Da utilizzare
Assortimenti m³ netti m³ netti m³ netti €/m³ totale € €/m³ totale €
Conifere unico 2477,750 480,000 1997,750 43,08 86.063,07          58,00 115.869,50   
Faggio unico 82,800 30,000 52,800 43,08 2.274,62            58,00 3.062,40       
Totale 2560,550 510,000 2050,550 88.337,69          118.931,90   

Valore di macchiatico

Valori mercantili 118.931,90€     -      Costi di trasformazione = 30.594,21€      
pari a 14,92 €/m³.

Costi di trasformazione Valori mercantili

88.337,69€                           

 
Considerato  che con la stessa delineazione del CdA 04.06.22019 n. 62 si approvava il Capitolato 
d’oneri per la vendita delle piante ancora da utilizzare, Capitolato che determinava il valore della 
massa legnosa schiantata come di seguito riportato: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 2

Specie Massa netta Valore di Totale
m³ macchiatico Euro

Conifere 1997,750 14,92€           29.806,43
Faggio 52,800 14,92€           787,78
Totale 2050,550 30.594,21  

Osservata l’urgenza di procedere all’utilizzazione del suddetto lotto, trattandosi di materiale 
schiantato, suscettibile di marcate alterazioni tecnologie e potenziale; 
Richiamata la propria determina 12.06.2019 n. 118 con la quale, ai sensi del comma 13, art. 2 
della L.R. 28.12.2018 n. 28, si approvava lettera d’invito a presentare offerta contenente, tra 
l’altro, i termini e le modalità di presentazione dell’offerta, il criterio di aggiudicazione e le riserve 
dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici; 
Visto  l’invito a presentare offerta 12.06.2019 n. 897 di prot. indirizzato alla ditta Società Agricola 
Dolomitis Legnami s.s. con sede in Forni di Sotto, Borgo Tredolo, ditta iscritta all’Elenco delle im-
prese forestali di cui all’art. 40 del DPReg. 274/2012; 
Vista  l’offerta 17.06.2019 prot. n. 910 della ditta Società Agricola Dolomitis Legnami s.s. di Forni 
di Sotto che propone un aumento dello zerovirgolacinquantatre per cento (0,53%) sul prezzo di 
“stima forestale”, e ritenutala vantaggiosa; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 
1. Di vendere in piedi e a “misura” alla ditta Società Agricola Dolomitis Legnami s.s. con sede 

in Forni di Sotto, Borgo Tredolo (C.F. e part. I.V.A. 02866760305) le piante schiantate nel 
bosco consorziale “Flobia” part. 41 del PGF in Comune di Forni Avoltri come di seguito ri-
portato: 

Specie Massa netta Valore di Totale
m³ macchiatico Euro

Conifere opera 1997,750 15,00€           29.964,40
Faggio 52,800 15,00€           791,96
Totale 2050,550 30.756,36

 
2. La vendita è regolata dalle norme contenute nell’invito 12.06.2019 n. 897, in quelle riporta-

te nel PRFA per l’utilizzazione delle piante schiantate bosco consorziale “Flobia” part. 41 
del PGF in Comune di Ampezzo e di quelle contenute nel documento “Revisione sistemi di 
utilizzazione” 04.06.2019 al PRFA (cod. CBC23F041K03) della Direzione tecnica consor-
ziale e da quelle previste dal C.C.. 

3. Saranno a carico dell’acquirente tutte le spese di contratto – anche per corrispondenza – 
senza alcuna esclusione. 

4. L’acquirente dovrà pagare il legname presso la Tesoreria dell’Ente in valuta legale, secon-
do i corrispondenti ordini di pagamento. In ogni caso il legname potrà essere concentrato, 
ma non esboscato al di fuori della zona del lotto se non risulterà integralmente pagato o 
adeguatamente garantito con polizza fidejussoria a favore dell’Ente proprietario. In caso di 
ritardato pagamento si applicheranno gli interessi di legge. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 gior-

ni consecutivi dal 02.07.2019 al 17.02.2019. 
Tolmezzo, lì 02.07.2019 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


